
 

 

 
 

DELIBERAZIONE DEL  COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

N° 342 del 12 GIUGNO 2015 

 

 

 

Struttura proponente: U.O.C. Gestione  Affari Generali  

   

 

 

Oggetto: Convenzione tra l’A.O.U. Federico II e il Centro Interdipartimentale di Ricerca in 

Farmacoeconomia e Farmacoutilizzazione (CIRFF) dell'Università degli Studi di Napoli 

“Federico II” per lo svolgimento delle attività inerenti lo sviluppo del Progetto 1.3: 

“Sperimentazione di un modello integrato di supporto al paziente in politerapia nell'ambito 

della farmacia territoriale”, di cui alla Linea Progettuale 1: “Interventi per il riassetto 

organizzativo e strutturale della rete dei servizi di assistenza ospedaliera e territoriale - 

Farmacia dei servizi”, nell’ambito degli obiettivi di carattere prioritario e di rilievo 

nazionale FSN 2013. 

 

 

Proponente il Direttore dell’U.O.C. Gestione Affari Generali che, con la sottoscrizione del presente atto, 

a seguito dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile 

per il servizio pubblico. 

 

 

                    Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Affari Generali  

F.to Dott.ssa Patrizia SPERANZA 

 

 

 

Il Direttore dell’U.O.C Gestione Risorse Economico-Finanziarie attesta che la spesa autorizzata viene 

imputata ai seguenti conti del bilancio economico anno 2015 conto 5170101010309 costi  

 

 

     Il Direttore dell’U.O.C Gestione Risorse Economico-Finanziarie 

         F.to Dott. Rosario MAGRO 

 

 

Pareri ex art. 3 D.L.vo n. 502/92 e succ. mod. 

 

 

Il Sub Commissario Amministrativo    Il Sub Commissario Sanitario 

  F.to Dott. Natale LO CASTRO      F.to Dott. Gaetano D’ONOFRIO 

  



Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Affari Generali  

 

Premesso che, con decreto del Commissario ad acta per la prosecuzione del Piano di rientro del settore 

sanitario n. 105 dell’1.10.2014, pubblicato sul BURC n.70 del 13.10.2014, inerente “Obiettivi di 

carattere prioritario e di rilievo nazionale a norma dell’art. 1, commi 34 e 34 bis, della L. 662/96. 

Recepimento dell’accordo ai sensi dell’art. 4 del D. Lgs. 28/8/97, n. 281 tra il Governo, le Regioni e le 

Province autonome di Trento e di Bolzano sulle linee progettuali per l'utilizzo delle risorse vincolate 

per la realizzazione degli obiettivi del Piano Sanitario Nazionale per l’anno 2013”, all'interno della 

Linea Progettuale 1: “Interventi per il riassetto organizzativo e strutturale della rete dei servizi di 

assistenza ospedaliera e territoriale - Farmacia dei servizi”, è stato approvato il Progetto 1.3 dal titolo: 

“Sperimentazione di un modello integrato di supporto al paziente in politerapia nell'ambito della 

farmacia territoriale”, presentato dall’A.O.U. Federico II- Polo delle Scienze e delle Tecnologie per la 

Vita-Centro Interdipartimentale di Ricerca in Farmacoeconomia e Farmacoutilizzazione (CIRFF) 

dell’Università degli studi di Napoli “Federico II”; 

 

Considerato che il succitato decreto individua quale referente operativo ed amministrativo del progetto il 

suddetto Centro e quale beneficiario l'A.O.U. Federico Il, in considerazione delle finalità sanitarie delle 

attività di progetto; 

 

Preso atto che con decreto n. 77 dell’11/5/2015 del suddetto Commissario ad Acta, è stata disposta, tra 

l’altro, per le attività relative al progetto in argomento, la liquidazione in favore dell’Azienda di € 

498.750,00, pari al 70% dell’importo totale di progetto; 

 

Letta la nota prot. 327018 del 12/5/15 della Giunta Regionale della Campania – Direzione Generale 

Tutela della Salute e Coordinamento del Sistema Sanitario Regionale, con la quale, tra l’altro, si 

comunica l’assegnazione delle risorse vincolate agli obiettivi di Piano per l’annualità 2013, le cui 

progettualità sono state approvate con il summenzionato decreto 77/15;  

 

Ritenuto, pertanto, necessario definire gli obiettivi specifici di pertinenza di ciascuna delle parti 

coinvolte nel progetto in argomento, nonché gli aspetti organizzativi delle progettualità, ai fini di un 

corretto e puntuale svolgimento delle comuni attività previste; 

 

Vista la bozza di convenzione, allegata alla presente per formarne parte integrante, che regola e 

disciplina i rapporti tra l’A.O.U. Federico II e il Centro Interdipartimentale di Ricerca in 

Farmacoeconomia e Farmacoutilizzazione dell'Università degli Studi di Napoli Federico Il - Polo delle 

Scienze e delle Tecnologie per la Vita, ai fini delle attività sopra indicate; 

 

Preso atto, dal citato documento, che il CIRFF quale ente promotore del progetto, provvederà a 

coordinare tutte le attività inerenti lo svolgimento del progetto stesso e che, ai sensi dell’art. 5 dello 

stesso, per le attività relative agli obiettivi specifici di pertinenza del CIRFF, sarà trasferito al Centro un 

importo di € 473.812,50, pari al 95% dell'acconto liquidato con decreto n. 77 dell’11/05/2015, mentre 

all’A.O.U. Federico II sarà riconosciuto, per lo svolgimento delle attività previste dagli obiettivi 

specifici, un importo pari al restante 5% e che con tale percentuale saranno ripartite anche le rate di 

saldo e le eventuali somme che si renderanno disponibili; 

 

Considerato che le attività oggetto della convenzione in argomento dovranno svolgersi nei tempi 

previsti dal progetto (36 mesi), salvo disdetta da notificarsi almeno tre mesi prima della scadenza 

mediante lettera raccomandata A.R.; 

 

Attestato che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, 

è legittimo ai sensi della normativa vigente e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di 

quanto disposto dall’art. 1 della L. 20/94 e succ. mod. ed int. e che lo stesso trova rispondenza nel 

documento di budget, 

Propone 

 

Per quanto indicato in premessa l’adozione del deliberato che segue: 

 



Approvare, e quindi sottoscrivere la convenzione con il Centro Interdipartimentale di Ricerca in 

Farmacoeconomia e Farmacoutilizzazione dell’Università degli Studi di Napoli “Federico II”, con sede 

in Napoli Via Domenico Montesano n" 49 - 80131 Napoli, per lo svolgimento delle attività inerenti lo 

sviluppo del Progetto 1.3: “Sperimentazione di un modello integrato di supporto al paziente in 

politerapia nell'ambito della farmacia territoriale”, di cui alla Linea Progettuale 1: “Interventi per il 

riassetto organizzativo e strutturale della rete dei servizi di assistenza ospedaliera e territoriale - 

Farmacia dei servizi”, nell’ambito degli obiettivi di carattere prioritario e di rilievo nazionale FSN 

2013; 

 

Trasferire al CIRFF, ai sensi dell’art. 5 della convenzione in argomento, per le attività relative agli 

obiettivi specifici di pertinenza di ciascuna delle parti, l’importo di € 473.812,50, pari al 95% 

dell'acconto liquidato con decreto n. 77 dell’11/05/2015; 

 

Prendere atto che con la suddetta percentuale saranno trasferite al CIRFF anche le restanti rate di saldo, 

nonché le eventuali somme che si renderanno disponibili; 

 

Le attività oggetto della convenzione in argomento dovranno svolgersi nei tempi previsti dal progetto 

(36 mesi), salvo disdetta da notificarsi almeno tre mesi prima della scadenza mediante lettera 

raccomandata A.R.; 

 

Trasmettere copia della presente deliberazione al Centro Interdipartimentale di Ricerca in 

Farmacoeconomia e Farmacoutilizzazione dell’Università degli Studi di Napoli “Federico II”;   

 

Dare alla presente immediata esecuzione. 

 

Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Affari Generali 

F.to Dott.ssa Patrizia SPERANZA 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

Letta la proposta di delibera sopra riportata, presentata dal Direttore dell’U.O.C. Gestione Affari 

Generali; 

 

Preso atto che il Direttore dell’U.O.C. proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta 

che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è legittimo e utile per il 

servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della L. 20/94 e succ. mod. ed 

int.; 

 

Acquisito il parere favorevole del Sub Commissario Amministrativo; 

 

Acquisito il parere favorevole del Sub Commissario Sanitario; 

 

D E L I B E R A 

 

per i motivi su esposti, che qui abbiansi per riportati e confermati: 

 

- di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati; 

- di conferire immediata esecutività al presente atto, ricorrendone i presupposti; 

- di inviare la presente deliberazione, ai sensi della normativa vigente al Collegio Sindacale. 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

F.to Giovanni PERSICO 

  



 

Data consegna: 04.06.2015  

15/2015 

 

 

SETTORE SEGRETERIA AMMINISTRATIVA 

DIREZIONE GENERALE DIREZIONE AMMINISTRATIVA 

 

Si dichiara che la presente delibera: 

 

E’ stata affissa all’Albo dell’Azienda, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.L.vo 

n. 267/2000, il 19.06.2015 

 

 Il Funzionario 

                                                                                                   F.to Domenico FORINO 

 

 

 

 

E’ divenuta esecutiva il 12.06.2015 

 

 Il Funzionario 

                                                                                                   F.to Domenico FORINO 

 

 

 

 

 

E’ stata trasmessa al Collegio Sindacale 

 

 

 Il Funzionario 

                                                                                                   F.to Domenico FORINO 

 

 

 

 

 

 

 

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE ESISTENTE AGLI ATTI D’UFFICIO 

 

 

 Il Funzionario 

                                                                                                   F.to Domenico FORINO 
 


